Καὶ ἀπολώ ὑμᾶς ἐκ κατοικίας, καὶ ἔσται Κρήτη νομὴ ποιμνίων, καὶ μάνδρα προβάτων. Καὶ ἔσται τὸ σχολίσμα τῆς θαλάσσης τοῖς καταλοίποις οἴκου Ἰούδα. Ἐπ' αὐτοὺς νεμήσονται ἐν τοῖς

596 VERS. 5. *Væ qui habitatis funiculum maris, advenæ Cretensium. Verbum Domini super vos, Chanaan, terra alienigenarum.*

XVI. Sufficenter minatus, et mox apparitura vaticinatus Palæstinam habitantibus, Gazæis, inquam, et Ascalonitis, Azotiis, et Accaronitis, eadem de urbibus Phœnicæ dicit, et imprimis de iis quæ ad oram maris sitæ sunt. Idcirco ait : « Væ qui habitatis funiculum maris. » Quoniam vero complures Palæstinorum urbes erant maritimæ, distinguens quasi de quibus vocatur, in præsens advenas Cretensium eas nominat, ut hinc Phœnicæ incolas intelligamus. Cretenses enim et Libyæ mari, per parvo tamen intervallo, dirimebantur. Nam, ut fama est, vento spirante nonnunquam herbarum ex Creta odor delatus, feras in Libya interemit, reptilia dico, et venenatorum genera. Itaque Libyæ et Cretenses pro una gente ponuntur. Hinc aliquando deducta colonia habitaverunt, et in Phœnicia civitates, quemadmodum videlicet etiam aliquando Cappadoces in Palæstina, instaurarunt. Proinde ait Deus per Amos : « Nonne ut filii Æthiopum vos estis mihi, Israel ? dicit Dominus. Nonne Israel eduxi ex Ægypto, et alienigenas ex Cappadocia, et Syros ex fovea ? » Et alienigenas quidem Palæstinos nominat, Syros autem Phœnicæ, quos et ex fovea se eduxisse affirmat, foveam, uti reor, Libyam appellans, quia fortassis cava et depressa sit regio. In sinus enim mare apud eos dilatatur, terra prope modum refugiente et in oras maxime australes recedente. Sciendum porro pro fovea quosdam interpretes Cyrenem posuisse, quos Libyæ colonos esse manifesto constat : Cyrene enim Libyæ urbs est illustrissima. Ait igitur : Verbum Domini super vos, o advenæ Cretensium, sive Libyum. *Advenæ* dicit pro colonis, et qui solum mutarunt. Ad hæc Chanaan eos nominat. Chanaanæi enim erant omnes Phœnicæ urbium incolæ, tametsi essent ab initio coloni Creterisium. Rursus tenendum est, alios interpretes pro « Advenæ Cretensium » edidisse, « Verbum Domini ad **597** vos perditos. » Quia vero nos Septuaginta scripturam sequi oportebat, historiam in medium attulimus, quam traditione accepimus, et ut veram prophetæ sermo obsignavit.

597 VERS. 6, 7. *Et perdam vos de habitatione, et erit Creta pascua gregum, et ovile ovium. Et erit funiculum maris iis qui reliqui sunt de domo Juda. Super ipsos pascentur in domibus Ascalonis, vespere diver-*

²⁸ Amos ix, 7.

tent a facie filiorum Juda, quia visitat eos Dominus A
Deus eorum, et avertit captivitatem eorum.

XVII. En, rursum ut inquilinos alloquitur, et quasi cum iis qui solum verterunt disserit, veritatemque historiae confirmat. Perditurum enim se illos dicit de habitatione, hoc est de terra, in quam habitatum concesserunt. Adeo porro urbes eorum vastatum iri dicit, ut pascua et ovile gregum flant. Cretam autem ipsorum Phœnicen, sive incolas Phœnices vocat, utpote ex Creta Libyum confini et vicina profectos. Superioribus quippe temporibus una gens fuerant, genusque sanguine et legibus miscuerant. Antea dixi, congregatas esse omnes gentes, invidia ardentes, et Hierosolymam post tempus B captivitatis oppugnatam ivisse, atque etiam conserto prælio in valle Josaphat victos occubuisse, qui liberatis impie insidiabantur. Victores igitur Israelitæ alienigenarum agros ut desertos depascebant, et Philistinorum, seu Palæstinorum, urbibus stabulorum loco utebantur, quod omnes earum incolæ funditus interiissent. « Erit igitur, inquit, funiculus maris, » hoc est, maritimæ Palæstinorum urbes; quæ aliquando frequentes erant, terribiles, et pene inexpugnabiles, pascua gregum reliquiis domus Juda. Ex captivitate enim supersites, et vix relicti, ipsi vicerunt, ipsi in domos Ascalonis vespere divertent. Vespere siquidem pastores pecudum greges stabulis includunt. Quæ igitur hæc tanta virtus? aut quomodo istud fiet, quod fidem C omnem rationemque vincit? Quoniam « visitavit eos, inquit, Dominus Deus eorum, et avertit captivitatem eorum. » Ac si dicat: Desiit ipsis irasci, condonavit eis delicta, et rursus, ut quondam, Israelitis militat, 598 victoriamque de adversariis citra laborem largitur. Quare si peccantes Deus aversatus fuerit, pedibus inimicorum nostrorum subjiciemur, et qui nos servet, nemo erit. Quod si nos rursum aspiat, virtutis cupidus et ex legibus vivere volentes, bello quovis superiores erimus, adversariosque superabimus. Fidem certam faciet hujus rei ipsemet, dicens de justo quolibet: « Quoniam in me speravit, liberabo eum 20. »

ἐθέλοντας, ἀμείνους μὲν ἐσόμεθα πολέμου παντός, ροφορήσει λέγων αὐτὸς περὶ δικαίου παντός: « Ὅτι

VERS. 8, 9. *Audiivi opprobria Moab, et percussiones D filiorum Ammon, in quibus opprobnaverunt populo meo, et magnificati sunt super terminos meos. Propterea vivo ego, dicit Dominus exercituum, Deus Israel, quia Moab sicut Sodoma erit, et filii Ammon sicut Gomorha, et Damascus derelicta, ut acervus aræ, et dissipata in sempiternum. Et qui relicti fuerint populi mei diripient eos, et reliqui gentis meæ hæreditabunt eos*